A trem. Ut enim (quod , & Iudæi fatebuntur) Angeli Hierosolymis non adorant Patrem, eo quod longe melius Patrem adorent quam Hierosolymis, etiam sic qui affectu id habent, ut pares sint Angelis, neque Hierosolymis Patrem adorabunt, sed longe melius his, qui sunt Hierosolymis: etiam si propter eos, qui Hierosolymis habitant, consuetudinem habent cum Iudæis Hierosolymæ degentibus, facti Iudæi, ut Iudæos lucrifaciant. Sed Hierosolyma mihi confideretur, ut antea ostendimus, atque etiam similiter Iudæi. Quando vero neque in monte hoc, neque Hierosolymis quis adorat, quia venerit jam hora, is filius factus, Patrem cum fiducia adorat: quam ob causam non dictum est, Neque Hierosolymis adorabitis Deum, sed, Neque Hierosolymis adorabitis Patrem.

QUARTVSDECIMVS TOMVS.

Vos adoratis, quod nescitis; nos adoramus, quod scimus, quoniam salus ex Iudæis est.

C PER voculam, Vos, quod ad expositionem attinet, intelliguntur Samaritani; quantum vero ad anagogen, illi qui in scripturis diversa à nobis sentiunt: sic per voculam, Nos, quantum ad propositum, intelliguntur Iudæi; quantum ad allegoriam, ipse Dei Sermo, ipse Dei Filius, & qui in ipsum transformantur, salutem habentes à scriptis Iudaicis: nam manifestatum nunc mysterium manifestum est per scripturas propheticas, & per adventum Domini nostri Iesu Christi. Vide vero annon improprie, & præter consequentiam verborum Heracleon differuerit, exponens illud, Vos, pro eo quod est, vos Iudæi, & Gentiles. Quale autem est, ut ad Samaritidem dicatur, vos Iudæi? vel ad Samaritidem, vos Gentiles? sed profecto nesciunt, qui ab Ecclesiæ decretis dissident, quod adorant, figmentum esse non veritatem; fabulam, non mysteria; at vero qui Creatorem adorant, præsertim juxta Iudæum occultum, & juxta sermones Iudaicos spirituales, novit quod adorant. Sed longe melius est ipsius Heracleonis dicta in medium apponere, quæ ab eo libro sumpsit, qui Prædicatio Petri inscriptus est; insistereque etiam ad ea, disquirentes sit necne genuinus liber, an nothus, an mixtus: quam ob causam libentes hæc differimus; tantum illud notantes, librum ipsum docere, perinde quasi Petrus docuerit non oportere Gentilium more adorare, materialia laudantium, atque ferventium lignis, & lapidibus; neque Iudæorum more Deum colentium; quandoqui-

Dd ij

* τὸν ἰσρ. ἕως

quomodo, inquam, humane Christum ci-
 vibus prædicasset, admirans eum sibi
 omnia quæcunque fecisset renuntiantem,
 nisi particeps facta fuisset aquæ salutaris
 per ea verba, quæ audierat Rebecca fac-
 te, & ipsa hydriam habens super hume-
 ros, antequam Abrahamæ filius finem lo-
 quendi faceret in cogitatione, egr. die-
 batur virgo specie pervenusta: quæ quo-
 niam non periade atque Samaritis hac
 hauriret, descendit ad fontem, & implet
 hydriam, eique ascendenti accurrens
 Abrahamæ filius dixit: Potum prabe mihi
 quæso, nempe pauculum aquæ ex hydria
 tua. Quoniam igitur filius erat Abra-
 ham, contentus fuit vel tantulum aquæ
 ex hydria Rebecca sumere: & festinavit
 Rebecca, & deposuit hydriam super hu-
 meros suos: potum illi præbens, donec
 cessaret à bibendo. Quoniam igitur lau-
 dabilis erat Rebecca hydria, non relin-
 quitur à Rebecca, sed Samaritidis hydria
 relinquitur, hora existente sexta. Hoc
 igitur in loco mulier annunciat Chris-
 tum; in fine vero Evangeliorum, resur-
 rectionem Servatoris enarrat Apostolis
 mulier, ante omnes ipsam conspicata.
 Sed neque huic, tanquam qua renuncia-
 rit perfectionem fidei, gratiæ à Samari-
 tanis habentur dicentibus: Non amplius
 propter loquelam tuam credimus: ipsi enim
 audivimus hunc esse vere Servatorem mun-
 di. Neque illi conceduntur primitiæ tan-
 gendi Christum, dicentem ei: Noli me
 tangere; quia Thomas auditurus erat:
 Affer digitum tuum huc, & vide manus
 meas, & affer manum tuam, & mitte in
 latus meum. Omnia autem erant, quæ
 fecit mulier, consuetudo cum quinque
 viris, & post hos condescensio ad sextum,
 qui legitimus vir non erat; quem
 cum negasset, hydriamque reliquisset,
 honeste in septimum requiescit, [affe-
 rens utilitatem ijs quoque qui iisdem
 dogmatibus imbuti urbem incolebant,
 idest institutionem verborum, quæ non
 recta sanaque sunt, eandem quæ mulier
 erat;] quæ etiam in causa fuit, ut illi è
 civitate exirent, & venirent ad Iesum.
 Magna autem observatione Iesum rogant
 Samaritani in sequentibus, non ut ma-
 neat in civitate, sed apud ipsos, hoc est,
 ut sit in principatu eorum, [animæ par-
 te præstantissima:] nam fortasse nequi-
 bat Iesum in civitate eorum manere, quan-
 doquidem etiam ipsi ex civitate exierant,
 optime facientes, & venerant ad eum.
 Quod autem huiuscemodi quadam Evan-
 gelista accuratissime ad sensum anagogi-
 cum, hoc est ad sublimiorem intelligen-
 tiam, ex his verbis dijudicandum est.